or ora ac ?ennammo, spesso, se meglio si osservino, hanno piuttosto

apparenza che realta di virtu. Ma facciamo pure che si dieno : se

non si voglia corr&re indarno e dimenticare 1'eterna beatitudine, a cui

Dio per sua benignita ci destina, quale utilita presentano le virtu na-

tural!, se non vi si aggiunga il dono e la forza della grazia divina ?

Bellamente S. Agostino : c Sono grandi for/e ed un correre velocissimo,

ma fuori di strada . Imperocche, come, coll'aiuto della grazia, la

natura umana, che pel peccato di origine'era caduta in infermita e

disonore, vien sollevata ed a nuova nobilta innalzata e corroborate
;

cosi le virtu, le quali si esercitino non colle sole forze naturali ma
col sussidio della stessa grazia, diventano feconde di una felicita im-

peritura e son piu solide e durevoli.

1 In Pa. XXXI, 4.
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ii hac de naturalilm^ virtutibus sententia, alia cobaeret

admodum,qua virtuteschristianaeuniversae in duo quasi genera

dispertiuntur, in passivas, ut aiunt, atque aclivas; adduntque,

illas in elapsis aetatitms convenisse melius, has cum praesenti

roagis congruere. De qua quidem divisione virtutum quid sen-

<lum sit, res est in medio posila ;
virtus enim, quae vere pas-

siva sit nee est nee esse potest. Virtus, sic sanctus Thomas, no-

minat quamdam potentiae perfectionem ;
finis autem potentiae

actus est; et nihil est aliud actus virtutis, quam bonus usus

liberi arbitrii '; adiuvante utique Dei gratia, si virtutis

actus supernaturalis sit. Christianas autem virtutes, alias

temporibus aliis accornodatas esse, is solum velit, qui Apostoli

verba non meminerit: Quos praescivit, hos et praedeslinavit

conformes fieri imaginis Filii sui *. Magister et exemplar
sanctitatis omnis Christus est; ad cuius regulam aptari omnes

necesse est, quotquot avent beatorum sedibus inseri. lamvero,

baud mutatur Christus progredientibus saeculis
;
sed idem heri

et hodie et in saecula 3
. Ad omnium igitur aetatum homines

pertinet illud: Discite a me quia mitis sum et humilis corde 4
;

nulloque non tempore Christus se nobis exhibet factum obe-

dientem usque ad mortem 5
; valetque quavis aetate Apostoli

sententia : Qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum

Con questa opinione circa le natural! virtu molto concorda 1'altra,

per cui tutte le virtii cristiane si dividono quasi in due classi, in

passive, come dicono, ed attive; e si agjriunge, essere state quelle piu
convenient! nelle eta trascorse, e queste oonfarsi megho coll'eta pre-
sente. Delia quale divisione delle virtu e troppo ovvio qual giu-
dizio si debba fare; essendoche una virtu, che veramente sia passiva,
non e ne vi pud essere. < Virtu, cosi S. Tommaso, dice una certa
< perfexione di potenza; il fine poi della potenza e 1'atto; e 1'atto

c della virtu altro non e che il buon uso del libero arbitrio; con-
correndov! senza dubbio la grazia divina, se 1'atto della virtii sia

iimaturale. Che poi le virtu cristiane sieno alcune piu
a latte ad alcuni tempi ed altre ad altri, colui solo pud sostenerlo, il

quale abbia dimenticato le parole dell'Apostolo : Ooloro che Dio ha

prevediiti, gli ha anche predestinati ad esser conform* aU'immagine del

Figtiuol suo. Maestro ed esemplare di ogni santitil e Cristo, a nornxa
del quale tutti debbonsi modellare quanti hramano entrare nel cielo.

Ora, Cristo non mutasi col progredire dei secoli; ma lo stesao fu ieri

ed e oggi e sard nei secoli. Adunque agli uomiui di ogni eta dirigonsi

quelle parole: Imparate da me che aono mite ed umiie di cttore; in

ogni tempo Cristo ci si presenta fotto obbedienie ftno alia morte; e
vale per ogni eta la sentenza dell'Apostolo: Quei che aono di Cristo

1
I. II, a. 1. Rom. VIII, 29. Hebr. XIII, 8. MATTH. XL

M. Philip. II, 8.
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vitiis et concupiscentiis
l

. Quas utinam virtutes multo nunc

plures sic colerent, ut homines sanctissimi praeteritorum tem-

porum ! Qui demissione animi, obedientia, abstinentia, polentes

fuerunt opere et sermone, emolumento maximo nedurn reli-

giosae rei sed publicae ac civilis.

Ex quo virtutura evangelicarum veluti contemptu, quae per-

peram passivae appellantur, pronum erat sequi, ut religiosae

etiam vitae despectus sensira per animos pervaderet. Atque id

novarum opinionum fautoribus commune esse, coniicimus ex

eorum sententiis quibusdam circa vota quae Ordines religiosi

nuncupant. Aiunt enim, ilia ab ingenio aetatis nostrae dissidere

plurimum, utpote quae humanae libertatis fines coerceant; es-

seque ad infirmos animos magis quam ad fortes apta ;
nee ad-

modum valere ad christianam perfectionem humanaeque" conso-

ciationis bonum, quin potius utrique rei obstare atque offlcere.

Verum haec quam falso dicantur, ex usu doctrinaque Eccle-

siae facile patet, cui religiosura vivendi genus maxime semper

probatum est. Nee sane immerito : nam qui, a Deo vocati, illud

sponte sua amplectantur, non content! communibuspraeceptorum

offlciis, in evangel ica euntes consilia, Christo se milites strenuos

paratosque ostendunt. Hocne debilium esse animorum putabi-

mus? aut ad perfectiorem vitae modum inutile aut noxium?Qui

hanno crodfisso la loro carne coi vizi e colle concupiscence. Le quali
virtu deh ! se molti piu or coltivassero, come le coltivaronp gli uomini
santissimi del passati tempi. I quali coll'umilta, coll'obbedienza, col-

1'abnegazione di se fnrono potenti in opere ed in parole, eon vantaggio
sommo non pur della religione, ma anche della civile societa.

Dal quale quasi disprezzo delle virtu evangeliche, che erroneamente
si chiamano passive, era naturale il seguirne che penetrasse a poco
a poco negli animi il disprezzo ancora della vita religicsa. E che ci6

sia comune nei fautori delle nuove opinioni, lo raccogliamo da certe

loro affermazioni intorno ai voti soliti a emettersi dagli Ordini reli-

giosi. Imperocche dicono, che siffatti voti moltissimo si allontanano-

dall'indole dell'eta nostra, siccome quelli che restringono i confini

dell'umana liberta; e sono piu adatti per gli animi deboli che pei

ibrti; ne molto giovano alia cristiana perfezione ed al bene dell'iimano

consorzio, che anzi ad entrambi si oppongono e sono d'impedimento.
Ma quanto di falso vi abbia in tali affermazioni si fa manifesto

dalla pratica e dalla dottrina della Chiesa; che sempre altamente ap-

prov6 il vivere religioso. Ne senza ragione: giacche coloro che, chia-

mati da Dio, lo ahbracciano spontaneamente, non paghi dei comuni

obblighi dei precetti, si sobbarcano ai consigli evangelici per dimo-

strarsi a Cristo soldati strenui e generosi. Or questo si dira che sia

^a animi fiacchi? o inutile e nocevole alia perfezione della vita'.-

1 Galat. V. 24.
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ita se votoruin religione obstringunt, adeo sunt a libertatis ia-

<-tura remoti. ut rnulto pleniore ac nobiliore fruantur, ea nerape

qua Christu* nos liberavit
'

Quod autem addunt, religiosam vivendi rationem aut non

omnino aut paruin Hcclesiae iuvandae esse, praeterquam quod

religiosis Ordinibus invidiosum est, nemo uous certe sentiet, qui

Bcclesiae annales evolverit. Ipsae vestrae foederatae civitates

mini Don ab alumnis religiosarum familiarum fulei pariter

atque humanitatis initia babuerunt? quorum uni nuper, quod

plane vobis laudi fuit, statuam publice poneodam decrevistis.

Nunc vero, boc ipso terapore, quam alacrem, quam frugiferam

catbolicae rei religiosi coetus, ubicumque ii sunt, navant ope-

ram ! Quam perjjunt multi novas oras Evangelio imbuere et hu-

manitatis fines propagare; idque per sumtnam animi contentio-

nem summaque pericula! Ex ipsis, baud minus quam e clero

cetero, plebs cbristiana verbi Dei praecones conscientiaeque

moderatores, iuventus institutores habet, Ecclesia denique om-
nis sanctitatis exempla. Nee discrimen est laudis inter eos

qui actuosum vitae genus sequuntur, atque illos, qui, recessu